

Serviços	Unidade	Preço(R\$)
Alteração de Dados no Sistema	por HAWB/AWB	R\$ 121
Apropriação DSIC	por HAWB/AWB	R\$ 121
Atendimento Personalizado para Recebimento/Entrega Especial de Carga Linha Saúde, Carga Valor e Linha Especial (Cia Aérea)	por PCG	R\$ 69
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (médio ou grande porte)	por veículo	R\$ 268
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (pequeno porte)	por veículo	R\$ 85
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca - Especial	por veículo	R\$ 412
Coleta de Carga com Pátio Vencido	por PCG	R\$ 77
Desarmazenamento ou Rearmazenamento de Carga	por PCG	R\$ 69
Descarte de Sobra de Vóo	por KG	R\$ 0,67
Desconsolidação e Desdobramento de Carga	por PCG	R\$ 140
Desova ou Estufagem de ULD refrigerado em área com temperatura controlada	Un	R\$ 207
Desova ou Estufagem Container	Un	R\$ 426
Despaletação de Carga	por ULD	R\$ 35
Documento Liberatório apresentado com pendência (documental ou sistema)	por documento	R\$ 15
Destinação de Resíduos Especiais	Kg(mínimo de R\$12)	R\$ 4
Destinação de Resíduos Secos	Kg(mínimo de R\$10)	R\$ 2
Segregação e disponibilização de Carga Trânsito Espec.	por PCG	R\$ 61
Estadia de Contêiner	por Unid./Dia	R\$ 243
Estadia de Veículo	por dia/fração por veículo	R\$ 219
Fornecimento de Certificados e Laudos de Manutenção e Calibragem de Equipamentos - TECA	por Documento	R\$ 61
Fornecimento de Relatório Eletrônico	por relatório	R\$ 61
Fornecimento de Relatórios Impresso/Cópia/Consulta a Doc. Arquivos e/ou 2ª Via	por relatório	R\$ 61
Fornecimento de Fotografia	por HAWB/PCG/Unid.	R\$ 91
Fornecimento de Mão de Obra - HH - Homem Hora	H/H	R\$ 136
Gerenciamento de Resíduos Especiais (por Importador - limitado a 10 AWB e 1.000 kg)	por Importador	R\$ 1.235
Gerenciamento de Resíduos Secos (por Importador - limitado a 10 AWB e 1.000 kg)	por Importador	R\$ 618
Impressão	por folha	R\$ 1
Liberação ou Registro sobre rodas	por Unid.	R\$ 304
Movimentação interna - Alteração de Endereço de Carga	por PCG	R\$ 69
Permanência de Carga em área de Temperatura Controlada para Exportação	volume/pallet (fração dia)	R\$ 77
Permanência de Carga na DOCA	por hora	R\$ 49
Permanência de Cargas na Liberação	por hora/ PCG	R\$ 85
Permanência de Equipamento Aeronáutico Vazio em área Operacional	por ULD por hora	R\$ 24
Permanência de Equipamento Aeronáutico Paletizado em área Operacional	por Unid./Dia	R\$ 85
Plugagem	por Unid./Dia	R\$ 85
Monitoramento de contêiner	por Unid./Dia	R\$ 85
Reetiquetagem de carga	Veja Manual, por PCG	R\$ 69
Repesagem de carga	por PCG	R\$ 69
Reconstituição de Volume, Carga e/ou Embalagem	por PCG	R\$ 69
Remoção de Carcaça	por Unid.	R\$ 11.014
Serviço Personalizado para Recebimento/Acompanhamento/Entrega Especial de Carga	por Processo	sob consulta
Serviço de Armazenagem Especial em Área Refrigerada	0,75% do valor CIF da carga/período 2 dias	
Serviço de Gestão e Segurança Adicional - Cofre Forte	10% da tarifa de armazenagem e capatazia	
Serviço de Organização de ULD's para Embarque das Empresas Aéreas	por Unid.	R\$ 30
Verificação de Carga no Terminal de Cargas de Importação ou Exportação	por AWB	R\$ 69
Visualização de Gravação de Vídeo	por Ocorrência	R\$ 661
Recontagem de Volume/Carga	por HAWB/AWB	R\$ 85
Entrega Postergada - Carga Nacionalizada em área dedicada	por PCG	R\$ 219
Serviço de Faturamento à Prazo	por habilitação/ano	R\$ 1.301
Acondicionamento de Carga em Embalagem com Temperatura Controlada	por Embalagem	R\$ 1.101
Serviço de Fornecimento, Manuseio e Reposição de Pilha (uso em geral)	por Unidade	R\$ 34
Serviço de Paletização (Exportação)	por KG	R\$ 0,12
Entrega de documento Posterior ao Encerramento do Termo	por HAWB/AWB	R\$ 61
Serviço Administrativo e Gestão Documental - Trânsito Aduaneiro	por documento	R\$ 390
Serviço Administrativo e Gestão Documental - Exportação	por documento	R\$ 140

Inspeção de Segurança	Unidade	Preço(R\$)
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Equipamento de Raio-X e ETD	por KG	R\$0,03 a R\$0,075

Reposição de Gelo para cargas refrigeradas	Unidade	Preço(R\$)
Fornecimento de Insumo de Gelo Seco	por KG	R\$ 28
Fornecimento de Insumo de Gelo em Gel (500 ml)	por unid	R\$ 17
Fornecimento de Insumo de FOAM (500 ml)	por unid	R\$ 17
Fornecimento de Insumo de FOAM (1050 ml)	por unid	R\$ 28
Manuseio de Gelo Seco e Congêneres	por HAWB	R\$ 327
Utilização de Infraestrutura para Gelo Seco e Congêneres	por KG	R\$ 22

Tratamento Fitossanitário	Unidade	Preço(R\$)
Medida Fitossanitária	por PCG	R\$ 727
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (até 100 kg)	Kg/PCG	R\$ 487
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg/PCG	R\$ 608
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg/PCG	R\$ 821
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.191
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.788
Fabricação de Embalagem em Madeira com Tratamento Fitossanitário (Especiais ou Volumosas)	Kg/PCG	R\$ 2.682
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 0,001 até 50,000)	por KG	R\$ 132
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 50,001 até 100,000)	por KG	R\$ 206
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 100,001 até 200,000)	por KG	R\$ 321
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (acima de 200,001)	por KG	R\$ 501
Tratamento Fitossanitário (até 100 kg)	Kg/PCG	R\$ 443
Tratamento Fitossanitário (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg/PCG	R\$ 554
Tratamento Fitossanitário (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg/PCG	R\$ 747
Tratamento Fitossanitário (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.084
Tratamento Fitossanitário (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.626
Tratamento Fitossanitário (Especiais ou Volumosas)	Kg/PCG	R\$ 2.438

Equipamentos	Unidade	Preço(R\$)
Carrinho Hidráulico	por hora ou fração	R\$ 17
Dolly	por hora ou fração	R\$ 61
Empilhadeira (4 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 305
Empilhadeira (7 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 434
Empilhadeira (10 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 477
Empilhadeira de 15 Ton+ com Operador	por hora ou fração	R\$ 770
Trator com Operador	por hora ou fração	R\$ 434
Guindaste / Cabo de Aço	por hora ou fração	R\$ 268
Balança em Geral	por utilização	R\$ 44
Carreta Coberta ou Descuberta	por hora ou fração	R\$ 55
Esteira Articulada Mecânica (móvel)	por hora ou fração	R\$ 43
Loader	por hora ou fração	R\$ 669
Paleta de Madeira	(por paleta)	R\$ 97
Paleteira Elétrica	por hora ou fração	R\$ 91
Plataforma Hidráulica	por hora ou fração	R\$ 61
Rack	por hora ou fração	R\$ 24
Rampa Móvel Rebocável	por hora ou fração	R\$ 73
Utilização de Equipamento de Triturador Perdimento	por hora ou fração	R\$ 146

Carga Viva	Unidade	Preço(R\$)
Embarque de Equinos	por unid	R\$ 661
Desembarque de Equinos	por unid	R\$ 661
Embarque de Bovinos	lote 5 unid	R\$ 1.101
Desembarque de Bovinos	lote 5 unid	R\$ 1.101
Embarque de Suínos	por Baia	R\$ 1.101
Desembarque de Suínos	por Baia	R\$ 1.101
Embarque de Caprinos	lote min 10 unid	R\$ 1.101
Desembarque de Caprinos	lote min 10 unid	R\$ 1.101
Embarque de Pet	por unid	R\$ 551
Desembarque de Pet	por unid	R\$ 551
Embarque de Animais Selvagens - Pequeno e médio porte	por unid	R\$ 551
Desembarque de Animais Selvagens - Pequeno e médio porte	por unid	R\$ 551
Embarque de Animais Selvagens - Grande porte	por unid	R\$ 1.652
Desembarque de Animais Selvagens - Grande porte	por unid	R\$ 1.652
Trânsito de Animais	50 % dos valores acima relacionados	
Higienização de Equipamentos	por unid	R\$ 551
Montagem de Equipamentos	por unid	R\$ 551
Estadia - 24 horas por Animal - Equino	por unid	R\$ 991
Estadia - 24 horas por Animal - Bovino	por unid	R\$ 198
Estadia - 24 horas por Animal - Suíno	por unid	R\$ 132
Estadia - 24 horas por Animal - Caprino	por unid	R\$ 132
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Pequeno porte	por unid	R\$ 551
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Grande porte, Exótico	por unid	R\$ 1.101
Estadia de Tratador	diária	R\$ 220
Feno (Fardo)	por unid	R\$ 110
Ração (Saco 20 kg)	por unid	R\$ 220
Fornecimento de Equipamento - Balde	por unid	R\$ 55
Fornecimento de Equipamento - Galão 20 l	por unid	R\$ 132
Fornecimento de Equipamento - Redes Feno	por unid	R\$ 66
Fornecimento de Imagem - Fotografia	por animal	R\$ 88
Fornecimento de Imagem - Gravação	por animal	R\$ 132
Verificação de Carga no Terminal de Carga Viva	por Visitante	R\$ 122



TABELA DE PREÇOS - 2018
TECA - Serviços, Instalações e Equipamentos
(Em Vigor a partir de 12/03/2018)



Carga Courier	Unidade	Preço (R\$)
Importação (Até 100.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,45
Importação (De 100.001Kg à 200.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,38
Importação (Acima de 200.000 Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,28
Exportação	Kg	R\$ 0,65

Carga Nacional	Unidade	Preço(R\$)
Carga Nacional	Kg	R\$ 0,044

Utilização de Infraestrutura	Unidade	Preço(R\$)
Utilização de rack, balança e outros	por KG	R\$ 0,04
Permanência de equipamento de apoio operacional	por hora/equipamento	R\$ 198
Inspeção de Segurança RAIO-X	por KG	R\$ 0,022
Inspeção de Segurança ETD	por passagem	R\$ 77
Inspeção efetuada com uso de K-9	por Acesso	R\$ 237